periori sectione diximus, in Regin. ms. non haberis, hic demum loci ab eodem recensetur.

^c *Idem ms., convertam in populis linguam in generationes, etc., juxta nonnullorum exemplarium Græcum textum. Mox emendamus, invocantes nomen, pro quo erat, nomine.*

^d *Rursus idem ms., Et sicut antea in ædificatione turris, etc.*

xxi). Quia judicium, ait, meum in congregaciones gentium, ut suscipiam reges, in loco videlicet suppli-
ciorum suorum, ut effundam super eos iram meam,
omnem iram furoris mei. Qui minor est, cito mere-
tur veniam, et misericordiae proximus est: Poten-
tes autem potenter tormenta patientur (Sapien. vi, 6). Unde gentes et gentium multitudo congregatur ad
judicium; reges autem, id est, principes dogmatum
perversorum adducentur in poenam, ut effundatur
super eos omnis ira furoris Domini. Et hoc non er-
udititate sit aliqua, ut arbitrantur sanguinarii Judaei.
sed misericordia, et consilio medicantis. Sequitur
enim: In igne enim zeli mei consumetur omnis terra.
Gentibus quippe ad judicium congregatis, et regibus
ad supplicium, ut effundatur super eos ira, et nou ex
parte, sed tota, et ira ac furore sociato, consumatur
in toto orbe quidquid terrenum est, quidquid ad ope-
ra terrae, id est, carnis pertinet: omnes ejus vespes
et spinosa fructu vastans, zeli mei vorabit incen-
dium. Et tunc convertam super populos linguam in
generationem suam, ut unusquisque errore deposito
ad antiquum confessionis Domini eloquium reverta-
tur: et in nomine Iesu omne genus flectatur, caelestium,
terrestrium, et inferorum, et omnis **724** lingua con-
fiteatur Dominum Iesum in gloria Dei Patris (Philipp.
ii, 10). Abiectisque lateribus, et bitumine quæ habe-
bamus pro lapidibus et luto, quibus erroris nostri
superbiem extrahemus contra Dominum, recipia-
mus linguam quam ante perdidimus, et simus sub jugo
Christi, dicentis: Jugum meum suave est, et onus
meum leve est (Mat. xi, 30). Notandum autem quod
in eo loco, ubi nos interpretati sumus: reddam popu-
lis labium electum, pro electo, Septuaginta dixerunt,
in generationem ejus, ut subaudiat, terræ. Et hinc
error exortus est, quod verbum Hebraicum BARURA
(בָּרָעָה), quod Aquila et Theodosio electum, Symma-
chus mundum interpretatus est: Septuaginta legerunt
BADURA (בָּדָרָה), res litteram DALET existimantes,
propter elementi nimirum similitudinem, quod parvo
apice distinguitur. Necnon ubi nos transtulimus, In
die resurrectionis meæ in futurum, et omnes interpre-
tati sunt, in testimonium. Hebraeus qui me in Scri-
pturis instituit, asserebat LAED (לְאֵד) in praesenti loco
magis εἰς ἔτι id est, in futurum, debere intelligi, quam
in testimonium, et enim, quod scribitur per litteras
AIN et DALET, ἔτι, et μαρτυρίον, id est, futurum, et
testimonium, intelligi. Possumus hunc locum et de
primo Christi adventu exponere, quando, omni erro-
re sublati, dæmonibusque calcatis, et terronis operi-
bus destructis, apostoli universis linguis locuti sunt
(Act. ii), et veteri errore sublati, unum confessionis
redditum est labium. Sed et reges qui destruuntur,
et divino consumuntur ardore, perversorum dogma-
tom principes sentiendi sunt.

(Vers. 10 seqq.) Ultra flamina Æthiopæ, inde sup-
plices mei, filii [Al. filia] dispersorum meorum, deferant
munus mihi. In die ille non confunderis super cun-

A ctis adinventionibus tuis, quibus prævaricata es in me:
quoniam tunc auferam de medio tui magniloquos superbis
tuæ, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto
meo, et derelinquam in medio tui populum pauperem
et egenum, et sperabunt in nomine Domini, Reliquie
Israel non facient iniuriam, neque loquentur mendaci-
um, et non invenietur in ore eorum lingua dolosa,
quoniam ipsi pascentur et accubabunt, et non erit qui
exterreat. LXX: De finibus fluminum Æthiopia sus-
cipiam dispersos meos: afferent victimas mihi. In die
illa non confunderis ex omnibus adinventionibus tuis,
725 quibus impi egisti in me, quia tunc auferam a
te detractionem contumeliam tuæ, et ultra non adjicies
ut magnificeris super montem sanctum meum: et relin-
quam in te populum mansuetum et humilem, et ren-
rebuntur nomen Domini, qui fuerint reliqui de Israhel,
et non facient iniuriam, et non loquentur vanæ, et
non invenietur in ore eorum lingua dolosa, quoniam
ipsi pascentur et accubabunt, et non erit qui exterreat
eos. Cum reddiderit Dominus credentium populi
labium electum, et invocaverint omnes nomes Domini,
et portaverint jugum ejus tunc etiam ultra flumi-
na Æthiopæ (unde venit regina Saba audire sapien-
tiam Salomonis (III Reg. x) deferent victimas Domino:
Et Æthiopia præveniet manus ejus Deo (Psal. LVI,
32): veroque legifero, qui decem plagis percussit
Ægyptum (Exod. ii), nubet Æthiopissa, invidente
synagoga Hebraeorum. Quod autem ait iuxta Hebrai-
cum: Inde supplices mei filia dispersorum meorum,
deferent munus mihi, hujuscemodi est: O Israel, o
synagoga quondam filia, quam in toto orbe disper-
sicut invidias [Al. invidia], licet simulatione cruci-
ris, tamen de Æthiopia mihi victimæ deferantur, id
est, de gentilium populo. In die illa, id est, quando
gentium crediderit multitudo, etiam tu non penitus
confunderis super cunctis erroribus tuis, quibus
prævaricata es in me, eligendo Barabbam, et Dæi
Filium crucisigendo (Joan. vi). Tunc auferam de me-
dio tui Scribas, et Sacerdotes, et Phariseos, maga-
loquos superbias tuæ, et nequaquam te in monte sancto
meo ultra jactabis; sed habebis populum pauperem,
homines illitteratos, et piscaiores, qui sperabunt in
nomine Domini. Reliquie Israel, non multitudo que
clamavit: Crucifice, crucifice eum (Joan. xix, 6):
non pontifices et optimates; sed reliquie nequaquam
facient iniuriam, nec loquentur mendacium in
Christo, veritati credentes: nec invenietur in ore
eorum lingua dolosa, scientes quod omne menda-
cium de diabolo est (Joan. viii); quoniam ipsi pa-
scuntur, et dicent: Dominus pascit me, et nihil scibi
debet: in loco pascuae ibi me collocavit. Super aquam
refectionis educavit me, animam meam convertit (Psal.
xxii, 1): et non erit qui exterreat, vincente fide cre-
dentium persecutorum superbiam. Hoc de primo
726 adventu Christi intellectum sit, quod Iudei
sibi in fine promittunt, et sperant se habitare in
Jerusalem, et in morem pecorum corporaliter de-
plendos. Paulo post ex eodem et Victorio legimus